
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 095/2021 – 09 de Junho de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: ABONO DE PERMANÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLAIR ROGERIO DA CRUZ 0395345 CCAAB NÃO HÁ 23007.00010503/2021-15 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

NUBIA SAMARA CARIBE DE ARAGAO 3234877 CCS 22/5/2021 430,99 2 FSA x SAJ 23007.00011099/2021-25 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WELINGTON CASTELLUCCI JUNIOR 1805351 CAHL 

01/03/1991 a 26/09/1994; 
27/09/1994 A 31/03/2002; 
01/04/2002 A 10/02/2010; 
11/02/2010 A 29/07/2010. 

23007.00006975/2021-17 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 CCS 18/5/2021 23007.00010458/2021-66 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 NUDMS 05/5 a 19/5/2021 
Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Siste-

mas da COTEC/PROPLAN, FG-0001 
23007.00010306/2021-96 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 095/2021 – 09 de Junho de 2021 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 583 – Conceder progressão ao professor Charles Lary Mar-
ques Ferraz, matrícula SIAPE nº 1213278, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
professor Assistente A, do nível 1 para o nível 2, com vigência a 
partir de 23 de julho de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000725/2021-84. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
em atendimento à solicitação da direção do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 589 – Designar os (as) professores abaixo mencionados (as), 
para, sob a Presidência da docente Simone Alves Silva, compo-
rem a Comissão Avaliadora para promoção funcional do docen-
te Alexandre Américo Almassy Júnior, matrícula SIAPE: 
1475511, da Classe D – denominado Professor Associado, nível 
4, para a Classe E – denominado Professor Titular. 
 
Titulares 
Professor (a) Titular Simone Alves Silva - UFRB (Presidente); 
Professor (a) Titular José Ambrósio Ferreira Neto – UFV; 

Professor (a) Titular Leandro Portz – UFPR; 
Professor (a) Titular Ricardo Henrique Silva Santos  - UFV; 
 
Suplentes 
Professor (a) Titular Joselito Nunes Costa – UFRB;  
Professor (a) Titular Ernane Ronie Martins – UFMG. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Nº 590 – Sobrestar o prazo da comissão de inquérito adminis-
trativo, designada através da Portaria nº 485, de 07 de maio de 
2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 75/2021, enquanto 
perdurar as férias do servidor Jaildo Santos Pereira (período de 
01 a 25/06/2021), membro da mencionada comissão. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 591 – Conceder progressão ao professor Balbino José da 
Silva Pomponet Filho, matrícula SIAPE nº 1443405, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe C, com 
denominação de adjunto nível 3 para o nível 4, com vigência a 

partir de 31 de dezembro de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006339/2021-20. 
 
Nº 592 – Conceder progressão à professora Rogelma Maria da 
Silva Ferreira, matrícula SIAPE nº 2112769, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe C, com denominação 
de Adjunto nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 31 de 
março de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00006968/2021-12. 
 
Nº 594 – Conceder progressão ao professor Raul Lomanto 
Neto, matrícula SIAPE nº 1341171, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da Classe B, com denominação de Assisten-
te nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 10 de abril de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00008162/2021-75. 
 
Nº 595 – Conceder progressão ao professor Alex Pinheiro Gor-
dia, matrícula SIAPE nº 1420816, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da Classe C, com denominação de Adjunto 
nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 04 de maio de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00009064/2021-68. 
 
Nº 596 – Conceder progressão à professora Teresa Maria Bian-
chini de Quadros, matrícula SIAPE nº 1751399, lotada no Cen-
tro de Formação de Professores, da Classe C, com denomina-
ção de adjunto nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 
04 de maio de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00009062/2021-25. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 095/2021 – 09 de Junho de 2021 
 

3/3 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Nº 597 – Art. 1º Designar o servidor Diego dos Santos Rodri-
gues, SIAPE nº 1752948, CPF: 030.012.225-06, para atuar como 
gestor financeiro e contador da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogados os dispositivos em contrário. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 598 – Conceder aceleração da promoção à professora Mara 
Aparecida Alves da Silva, matrícula SIAPE nº 2083037, lotada 
no Centro de Formação de Professores, da classe B, denomina-
do assistente nível 2, para a Classe C, denominado Adjunto 
nível 1, por ter sido aprovada no estágio probatório do respec-
tivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 13 de maio de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00007100/2021-37. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 263, DE 08 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE nº 1839075, como substituto even-
tual da chefia do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial 
(NUMAP) desta Universidade, código FG-0001, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulares do titular e na vacância 
do cargo; 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 
01/03/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


